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ハローワークを通じた「障害者の就職件数」が減少 

令和２年度 障害者の職業紹介状況等 

 岐阜労働局（局長 畑 俊一）では、令和２年度の障害者の職業紹介状況をまとめましたの

で、公表します。 

県内のハローワークを通じた障害者の就職件数は 1,949 件で対前年比 8.5％の減少となりま

した。 

 

ポ イ ン ト 

 ○新規求職申込件数は3,645件で、対前年度比88件、2.4％の減。就職件数は1,949件で、 

同 182 件、8.5％の減。新規求職申込件数、就職件数ともに「身体障害者」「知的障害者」

「精神障害者」で減少した。 
  

 新規求職申込件数 前年度比  就職件数   前年度比 

身体障害者 1,021件  8.3％減 424件  20.9％減  

知的障害者 684件  0.6％減  492件  1.8％減  

精神障害者 1,594件  3.9％減  859件  11.8％減  

その他の障害者 346件  26.7％増  174件  45.0％増  

合 計 3,645件  2.4％減  1,949件  8.5％減  

 ※「その他の障害者」とは、身体障害者・知的障害者・精神障害者以外の障害者をいい、具体的には、障

害者手帳を所持しない発達障害者、難病患者、高次脳機能障害者などを含む。ただし、令和２年１月の

ハローワークシステム刷新の影響により、障害者手帳を所持する方も一部計上されている。 
 

○産業別でみると、「医療、福祉」(871件)、「製造業」（325件）、「卸売・小売業」（207 件） 

の就職件数が多いが、前年度との比較では「医療、福祉」3.8％減、「製造業」14.9％減、

「卸売・小売業」12.3％減となっている。 

○解雇者数は52人であった。（令和元年度は47人） 



１．概 況

（件） 前年度比(%) （人） 前年度比(%) （件） 前年度比(%) （％）
前年度差
(ﾎﾟｲﾝﾄ)

　　平成23年度 2,385 12.1 3,147 △ 7.6 1,205 23.1 50.5 4.5

　　24年度 2,758 15.6 3,310 5.2 1,479 22.7 53.6 3.1

　　25年度 2,875 4.2 3,492 5.5 1,659 12.2 57.7 4.1

　　26年度 3,244 12.8 3,488 △ 0.1 1,925 16.0 59.3 1.6

　　27年度 3,400 4.8 3,640 4.4 2,031 5.5 59.7 0.4

　　28年度 3,318 △ 2.4 3,558 △ 2.3 2,019 △ 0.6 60.8 1.1

　　29年度 3,654 10.1 3,990 12.1 1,965 △ 2.7 53.8 △ 7.0

　　 30年度 3,749 2.6 4,283 7.3 2,135 8.7 56.9 3.2

令和元年度 3,733 △ 0.4 4,434 3.5 2,131 △ 0.2 57.1 0.2

2年度 3,645 △ 2.4 5,228 17.9 1,949 △ 8.5 53.5 △ 3.6
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(1) 身体障害者

（件） 前年度比(%) （人） 前年度比(%) （件） 前年度比(%) （％）
前年度差
(ﾎﾟｲﾝﾄ)

　　平成23年度 1,157 2.3 1,715 △ 7.7 515 11.2 44.5 3.6

　　24年度 1,285 11.1 1,733 1.0 589 14.4 45.8 1.3

　　25年度 1,225 △ 4.7 1,760 1.6 622 5.6 50.8 5.0

　　26年度 1,203 △ 1.8 1,580 △10.2 630 1.3 52.4 1.6

　　27年度 1,208 0.4 1,548 △ 2.0 625 △ 0.8 51.7 △ 0.7

　　28年度 1,104 △ 8.6 1,382 △10.7 601 △ 3.8 54.4 2.7

　　29年度 1,157 4.8 1,434 3.8 556 △ 7.5 48.1 △ 6.3

　 30年度 1,185 2.4 1,525 6.3 585 5.2 49.4 1.3

令和元年度 1,114 △ 6.0 1,555 2.0 536 △ 8.4 48.1 △ 1.3

2年度 1,021 △ 8.3 1,761 13.2 424 △20.9 41.5 △ 6.6
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(2) 知的障害者

（件） 前年度比(%) （人） 前年度比(%) （件） 前年度比(%) （％）
前年度差
(ﾎﾟｲﾝﾄ)

　　平成23年度 514 9.8 588 △18.3 365 17.0 71.0 4.3

　　24年度 537 4.5 592 0.7 385 5.5 71.7 0.7

　　25年度 588 9.5 624 5.4 423 9.9 71.9 0.2

　　26年度 689 17.2 652 4.5 461 9.0 66.9 △ 5.0

　　27年度 669 △ 2.9 633 △ 2.9 524 13.7 78.3 11.4

　　28年度 698 4.3 609 △ 3.8 514 △ 1.9 73.6 △ 4.7

　　29年度 683 △ 2.1 702 15.3 449 △12.6 65.7 △ 7.9

　 30年度 675 △ 1.2 679 △ 3.3 509 13.4 75.4 9.7

令和元年度 688 1.9 668 △ 1.6 501 △ 1.6 72.8 △ 2.6

2年度 684 △ 0.6 781 16.9 492 △ 1.8 71.9 △ 0.9

④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数

365

385
423

461

524 514

449

509 501 492514
537

588

689
669

698
683

675
688 684

0

100

200

300

400

500

600

700

平成23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 令和元年度 2年度

年次推移

新規求職申込件数

就職件数

（新規求職申込件数及び就職件数の推移）

４



(3) 精神障害者

（件） 前年度比(%) （人） 前年度比(%) （件） 前年度比(%) （％）
前年度差
(ﾎﾟｲﾝﾄ)

　　平成23年度 627 34.3 789 1.0 287 54.3 45.8 6.0

　　24年度 837 33.5 903 14.4 470 63.8 56.2 10.4

　　25年度 957 14.3 1,017 12.6 567 20.6 59.2 3.0

　　26年度 1,201 25.5 1,135 11.6 773 36.3 64.4 5.2

　　27年度 1,327 10.5 1,298 14.4 789 2.1 59.5 △ 4.9

　　28年度 1,331 0.3 1,426 9.9 806 2.2 60.6 1.1

　　29年度 1,606 20.7 1,655 16.1 870 7.9 54.2 △ 6.4

　 30年度 1,672 4.1 1,848 11.7 948 9.0 56.7 2.5

令和元年度 1,658 △ 0.8 1,950 5.5 974 2.7 58.7 2.0

2年度 1,594 △ 3.9 2,311 18.5 859 △11.8 53.9 △ 4.8

年次推移グラフ用データ
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(4) その他の障害者

（件） 前年度比(%) （人） 前年度比(%) （件） 前年度比(%) （％）
前年度差
(ﾎﾟｲﾝﾄ)

　　平成23年度 87 42.6 55 17.0 38 111.1 43.7 14.2

　　24年度 99 13.8 82 49.1 35 △ 7.9 35.4 △ 8.3

25年度 105 6.1 91 11.0 47 34.3 44.8 9.4

　　26年度 151 43.8 121 33.0 61 29.8 40.4 △ 4.4

　　27年度 196 29.8 161 33.1 93 52.5 47.4 7.0

　　28年度 185 △ 5.6 141 △12.4 98 5.4 53.0 5.6

　　29年度 208 12.4 199 41.1 90 △ 8.2 43.3 △ 9.7

　 30年度 217 4.3 231 16.1 93 3.3 42.9 △ 0.4

令和元年度 273 25.8 261 13.0 120 29.0 44.0 1.1

2年度 346 26.7 375 43.7 174 45.0 50.3 6.3

 ① 新規求職申込件数 ② 有効求職者数  ③ 就職件数

就職件数

就職率

（注）「その他の障害者」とは、発達障害者、高次脳機能障害者、難病患者等である。

④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数

(5) 就職件数等における障害種別の割合

身体障

害者

1,761

33.7%

知的障

害者

781

14.9%

精神障

害者

2,311

44.2%

その他

375

7.2%

身体障害者

知的障害者

精神障害者

その他

身体障

害者

424

21.8%

知的障

害者

492

25.2%

精神障

害者

859

44.1%

その他

174

8.9%

身体障害者

知的障害者

精神障害者

その他

身体障

害者

1,021

28.0%

知的障

害者

684

18.8%

精神障

害者

1,594

43.7%

その他

346

9.5%

身体障害者

知的障害者

精神障害者

その他

６



(1)概況

　〈産業別にみたときの特徴〉

 ○対前年度比でみると、ほぼ全ての産業で減少しており、サービス業（対前年度比9.6％）

   建設業（対前年度比8.2％）で僅かに増加がみられる。

　　 

※数値は就職件数及び産業別構成比（％）。ただし、２％以上の産業についてのみ記載。

(2)障害種別の状況

 

※数値は就職件数及び産業別構成比（％）。ただし、２％以上の産業についてのみ記載。

３．産業別の就職状況（令和2年度）

 ○産業別では、｢医療、福祉｣(871件、44.7%)、「製造業」(325件、16.7%)、「卸売・小売業」

　　(207件、10.6%)における就職件数が多く、障害種別にみた場合も同様の状態となっている。
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(1)概況

　〈職業別にみたときの特徴〉

 　○職業別では、｢運搬・清掃・包装等の職業｣(815件、41.8%)の割合が大きく、

　　「生産工程の職業」(393件、20.2%)、｢事務的職業」(245件、12.6%)、

　　 ｢サービスの職業｣(168件、8.6%)が続いている。

 　○障害種別でみると、「運搬・清掃・包装等の職業」(身体：132件、31.1%、

　　 知的：246件、50.0%、精神：390件、45.4%、その他の障害者：47件、27.0%)

　　 において高い状況となっている。

※数値は就職件数及び職業別構成比（％）。ただし、２％以上の職業についてのみ記載。

(2)障害種別の状況

※数値は就職件数及び職業別構成比（％）。ただし、２％以上の職業についてのみ記載。

４．職業別の就職状況（令和2年度）
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